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1 Úvod

Cílem této diplomové práce bylo zmapování fauny brouků přírodní rezervace

Zábělá v Plzni. Inventarizační průzkumy obecně slouží ke zjištění druhového spektra

živočichů či rostlin a upozorňují na významné či vzácné taxony. Brouci patří mezi

bezobratlé živočichy s úzkou vazbou na biotop, takže jsou významnou bioindikační

skupinou. Na základě druhového složení lze pak posuzovat zachovalost či degradaci

zkoumaného území a zejména u přírodních rezervací následně navrhnout management.

Z PR Zábělá jsou již známy vzácné druhy tesaříků, např. Pedostrangalia

revestita, Phytoecia nigricornis, Phymatodes alni alni, dále tesařík rudý (Pyrrhydium

sanguineum), kuloštítník Plagionotus detritus, či polokrovečník Molorchus

umbellatarum (Těťál 1993). Chráněná území, ve kterých nejsou odstraňovány padlé

kmeny stromů jako v hospodářských lesích, zůstávají útočištěm i dalším, méně běžným

druhům tesaříků. V PR Zábělá, Petrovka, či Kamenný rybník proto nalezneme také

tesaříky Stenocorus quercus, Grammoptera abdominalis, či Rhopalopus spinicornis a

další čeledi xylofágních brouků. V PR Zábělá byl dále zjištěn krasec lipový

(Poecilonota rutilans). Také krasci potřebují staré stromy, protože jejich larvy se

vyvíjejí především ve dřevě a pod kůrou stromů a keřů. Čeleď vrubounovitých je zde

zastoupena páchníkem hnědým (Osmoderma eremita), což je dokonce jeden z důvodů

ochrany tohoto území (Mergl 2007).

Vliv člověka na přírodní poměry v oblasti PR Zábělá není ani nebyl v minulosti

příliš výrazný. Výjimkou je jižní část rezervace, kde byla již v letech 1860 – 1862

vystavěna jednokolejná železnice a později druhá kolej při východním okraji rezervace.

Na plošině v jižní části chráněného území bývala před druhou světovou válkou také

restaurace a železniční zastávka (dnes již ani jedna neexistuje), s čímž souvisela vysoká

návštěvnost i s veškerými dopady (odpadky). Dnes prochází touto částí území naučná

stezka a jsou zde zastoupeny nejstarší dubové a habrové porosty (Seidl et al. 1982).

Území PR Zábělá bylo vytipováno z důvodu snadné dopravní dostupnosti a

malému množství dostupných údajů o fauně brouků. Mnohé exempláře sice najdeme ve

sbírkách plzeňských entomologů jako například J. Brožíka či Z. Doležala, jedná se však

o nepublikované údaje. Rozsáhlý inventarizační průzkum provedený v letech 1981 –

1982 (Seidel et al. 1982) byl zaměřen spíše na vegetaci. Prováděný koleopterologický

průzkum je tak s největší pravděpodobností první podobnou aktivitou ve sledovaném

území. Výsledky hodnoceného průzkumu společenstev brouků lze tedy brát jako základ

pro další studium fauny brouků v této oblasti.
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2 Rozbor literatury

Brouci představující nejpočetnější řád hmyzu, jsou s více než 350 000 druhy

také druhově nejpočetnější řád v rámci celé živočišné říše (Hůrka 2005). Z české

republiky je známo přes 6000 druhů (Jelínek 1993).

Existuje mnoho prací zkoumající faunu brouků určitého území ČR. Většina

těchto oblastí patří mezi určitý typ zákonem chráněného území (Benedikt 2004; Boháč

et Matějíček 2004; Hamet et al. 2012; Moravec et Rébl 2012 atd.). Podobné práce jsou

známé i ze Slovenska (Cunev 1998; Majzlan et Hošťák 1996; Majzlan 2004; Majzlan

2007 atd.).

2.1 Výzkumy na území Slovenska

Mnoho výzkumů bylo provedeno v Chráněné krajinné oblasti Ponitrie. Na

lokalitě okolí hradu Gýmeš se podařilo získat 636 druhů brouků z 58 čeledí. Nejbohatší

je skupina čeledi Curculionidae (175 druhů), podobně v pohoří Tribeč bylo zjištěno 642

druhů brouků z 58 čeledí (Cunev 1998, Cunev 2002). Druhová bohatost těchto území i

zajímavost některých nalezených druhů jsou jedním z hlavních důvodů, proč tato území

chránit. Proto také například okolí přírodní památky Sivý Kameň, kde bylo zjištěno 587

druhů brouků ze 71 čeledí i další skupiny členovců, bylo navrženo k zařazení do CHKO

Ponitrie (Majzlan 2004).

Jak již bylo řečeno v úvodu, brouci mají často úzkou vazbu na biotop a slouží

tak jako významná bioindikační skupina. V Národní přírodní rezervaci Dubník byl

proveden výzkum bioindikačního významu u skupin Oniscoidea (stínky) a

Curculionoidea (nosatci). Pro sledování vlivu exogenních faktorů na taxocenózy

Oniscoidea a Curculionidea byl na vybrané plochy aplikován 0,1% roztok kyseliny

borité. Po aplikaci kyseliny na plochu, ze které byly po 24 hod odebrané vzorky půdy,

byl zjištěn pokles abundance brouků skupiny Curculionoidea oproti kontrole o 10 –

50%, což bylo zřejmě dáno především migrací brouků z atakované plochy. Podstatnější

rozdíly byly zjištěny u skupiny Oniscoidea. Na atakované ploše došlo ke snížení

abundance až o 95% oproti kontrole. Kromě toho jsou Oniscoidea citlivé na změnu

mikroklimatických podmínek půdy (vlhkost, teplota). Výsledky tedy ukazují, že stínky

jsou bioindikačně ještě významnější než brouci (nostaci) (Majzlan et Hošťák 1996).

V CHKO Cerová vrchovina byl entomologický průzkum zaměřen na dřepčíky

(Ouda et al. 2013). Bylo zde zaznamenáno 126 druhů dřepčíků, což představuje zhruba

54 % všech druhů dosud zjištěných na území Slovenska, z nichž je 21 druhů reliktních.
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Mnoho druhů brouků na všech těchto lokalitách patří mezi vzácné až ojedinělé

nálezy. Tyto práce tak mohou sloužit jako další důkaz významu chráněných oblastí a

potřeby tato území chránit.

2.2 Výzkumy na území České republiky

Území České republiky je z hlediska fauny brouků prozkoumáno velmi

nerovnoměrně. Větší pozornost byla zaměřena pouze na některé oblasti. Části z nich se

věnuje tato kapitola.

Významnou faunistickou oblastí České republiky je Křivoklátsko, které je na

přední pozici v druhovém bohatství brouků v rámci všech velkoplošných chráněných

území u nás. Jak uvádí Moravec et Rébl (2012), na Křivoklátsku bylo dosud nalezeno

2585 druhů a poddruhů. Z tohoto celkového počtu je 6 druhů nových pro Českou

republiku (např. Clambus gibbulus, Helophorus aequalis, Anotylus hammondi a

Proteinus abditus) a 6 druhů je nových pro území Čech (např. Orthocis lucasi). Celkový

počet dosud zjištěných druhů představuje 41 % z 6297 druhů brouků žijících v České

republice. Z 2585 druhů a poddruhů je 312 (12 %) vedeno v Červeném seznamu

ohrožených druhů České republiky (Farkač et al. 2005), což dokazuje mimořádnou

přírodní hodnotu zkoumaného území. K nejcennějším biotopům Křivoklátska z hlediska

výskytu reliktních druhů střevlíků (druhy s nejužší ekologickou valencí vázané na

přirozené ekosystémy) se řadí písčité a štěrkové náplavy potoků a řek, kontinuální

suťové lesy a teplomilné doubravy (Moravec et Rébl 2012).

Zajímavá lokalita v CHKO Křivoklátsko je vrch Mileč, který se rozkládá na

levém břehu řeky Berounky. Oblast je velmi cenná především díky zachovalému

habrovému porostu na jižním svahu. Tento porost je vhodným prostředím pro v

současnosti ohroženou skupinu brouků, kteří jsou vázáni na dutiny listnatých stromů,

např. Stictoleptura erythroptera, Brachygonus megerlei, Hypoganus inunctus, Gnori-

mus nobilis, Mycetochara axillaris, Prionychus melanarius (Zýka 2010).

Jednou z dalších oblastí, kde proběhl výzkum Coleoptera, je Moravský kras. Zde

byly zkoumány druhy brouků žijících na xerotermních loukách Macošské a

Vilemovické stráně. Bylo zde nalezeno 183 druhů ze 13 čeledí. Z nálezů patří 21 druhů

na Červený seznam ohrožených druhů (Farkač et al. 2005). Nejdůležitější druhy patří do

čeledi Chrysomelidae, z níž byly nalezeny 2 kriticky ohrožené druhy – Eumolpus


[…]


Sciaphilus asperatus smýkání 7. 5. 2013 1

Sitona lepidus sklepávání 7. 6. 2013 1

Strophosoma capitatum smýkání 7. 5. 2013 1

Strophosoma capitatum 2 zemní past 2. 6. 2013 1

Strophosoma capitatum smýkání 19. 7. 2013 1

Strophosoma melanogrammum smýkání 7. 5. 2013 1

Čeleď Elateridae

Agriotes obscurus 1 zemní past 2. 6. 2013 4

Athous subfuscus smýkání 7. 6. 2013 1

Dalopius marginatus smýkání 7. 5. 2013 1

Hemicrepidius niger smýkání 28. 6. 2013 1

Prosternon tessellatum smýkání 19. 7. 2013 1

Čeleď Endomychidae

Lycoperdina bovistae smýkání 19. 7. 2013 1

Čeleď Geotrupidae

Anoplotrupes stercorosus 3 zemní past 2. 6. 2013 8

Anoplotrupes stercorosus 3 zemní past 28. 6. 2013 11

Anoplotrupes stercorosus 2 zemní past 19. 7. 2013 3

Anoplotrupes stercorosus 3 zemní past 19. 7. 2013 13

Anoplotrupes stercorosus 2 zemní past 17. 8. 2013 3

Anoplotrupes stercorosus 3 zemní past 17. 8. 2013 8

Anoplotrupes stercorosus 1 zemní past 12. 9. 2013 2

Anoplotrupes stercorosus 2 zemní past 12. 9. 2013 7

Anoplotrupes stercorosus 3 zemní past 12. 9. 2013 46

Anoplotrupes stercorosus 2 zemní past 5. 10. 2013 2

Anoplotrupes stercorosus 3 zemní past 5. 10. 2013 8

Anoplotrupes stercorosus 2 zemní past 2. 11. 2013 13

Anoplotrupes stercorosus 3 zemní past 2. 11. 2013 2

Čeleď Chrysomelidae

Agelastica alni sklepávání 28. 6. 2013 1

Crepidodera aurata sklepávání 7. 5. 2013 4

Crepidodera aurata sklepávání 28. 6. 2013 1

Crepidodera aurata sklepávání 19. 7. 2013 1

Cryptocephalus labiatus smýkání 28. 6. 2013 1

Cryptocephalus labiatus smýkání 19. 7. 2013 1

Cryptocephalus labiatus smýkání 19. 8. 2013 1

Chaetocnema picipes smýkání 28. 6. 2013 1

Chaetocnema labiatus sklepávání 5. 10. 2013 1

rod druh stanoviště

metoda

sběru datum

počet

exemplářů

Neocrepidodera ferruginea 1 zemní past 2. 11. 2013 6

Oulema gallaeciana smýkání 28. 6. 2013 1

Oulema gallaeciana smýkání 19. 7. 2013 1

Oulema gallaeciana sklepávání 19. 7. 2013 2

Phartora vitellinae sklepávání 7. 5. 2013 2

Phartora vitellinae sklepávání 28. 6. 2013 5

Phartora vitellinae sklepávání 19. 7. 2013 2

Phartora vitellinae smýkání 19. 8. 2013 2

Čeleď Nitidulidae

Epuraea sp. sklepávání 7. 6. 2013 1

Meligethes sp. smýkání 7. 5. 2013 1

Meligethes aeneus smýkání 19. 7. 2013 1

Čeleď Orsodacnidae

Orsodacne cerasi sklepávání 7. 6. 2013 1

Čeleď Phalacridae

Olibrus sp. sklepávání 19. 8. 2013 1

Olibrus sp. sklepávání 5. 10. 2013 1

Olibrus sp. smýkání 5. 10. 2013 2

Čeleď Scarabaeidae

Onthophagus ovatus 1 zemní past 12. 9. 2013 1

Čeleď Silphidae

Silpha carinata 1 zemní past 19. 7. 2013 3

Silpha carinata 1 zemní past 17. 8. 2013 4

Silpha carinata 2 zemní past 17. 8. 2013 1

Čeleď Staphylinidae

Eusphalerum signatum sklepávání 7. 5. 2013 3

Oxypoda opaca 1 zemní past 2. 11. 2013 1

Paederus fuscipes smýkání 7. 5. 2013 1

Philonthus decorus 3 zemní past 2. 6. 2013 1

Philonthus decorus 3 zemní past 12. 9. 2013 1

Platydracus chalcocephalus 3 zemní past 2. 6. 2013 1

Platydracus chalcocephalus 2 zemní past 2. 11. 2013 1

Stenus similis smýkání 5. 10. 2013 1

Tachinus corticinus 1 zemní past 2. 11. 2013 1

Tachinus signatus 1 zemní past 17. 8. 2013 1

Tachyporus nitidulus 1 zemní past 5. 10. 2013 2

Tachyporus nitidulus 1 zemní past 2. 11. 2013 1

Tachyporus obtusus smýkání 7. 5. 2013 1

Tachyporus obtusus sklepávání 7. 5. 2013 1

Zyras limbatus 1 zemní past 17. 8. 2013 1

Čeleď Tenebrionidae

Lagria hirta sklepávání 7. 6. 2013 1

Obr.3: Mezofilní louka v PR Zábělá, foto: M. Říšová
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Graf 1: Dominance čeledí

Apionidae Byrrhidae

Carabidae Cantharidae

Coccinellidae Corticariidae

Curculionidae Elateridae

Endomychidae Geotrupidae

Chrysomelidae Nitidulidae

Orsodacnidae Phalacridae

Scaraeidae Silphidae

Staphylinidae Tenebrionidae

Obr. 4: Instalování zemní pasti, foto: M. Říšová

Obr. 5: Stanoviště 1 – louka, foto: M. Říšová

Obr. 6: Stanoviště 2 – přechod mezi loukou a lesem, foto: M. Říšová

Obr. 7: Stanoviště 3 – les, foto: M. Říšová