# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Fauna brouků (Coleoptera) Přírodní rezervace Zábělá

Autor práce: Bc. Markéta Nyklíčková

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně ne
velmi dobře ne
dobře ne
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Popište preparaci brouků. Jak využijete získané poznatky ve své pedagogické praxi?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 19.5.2014

Podpis:

Předkládaná diplomová práce má 66 stran textu + 9 stran příloh. Po úvodní kapitole je proveden rozbor literatury, ve kterém se autorka zabývá kolepteorologickými výzkumy u nás i v zahraničí. Tato část je relativně dlouhá, přestože považuji seznámení s literaturou za důležité. Následuje charakteristika území, postrádám však zde popis jednotlivých stanovišť. V metodice jsou popisovány způsoby sběru a preparace brouků a kvalitativní hodnocení pomocí Chí-kvadrát testu. Použití statistických metod je v současné době u odborných článků velmi žádané. Po metodice následuje obecná charakteristika brouků a nalezených čeledí. Ve výsledcích postrádám u kvantitativního vyhodnocení celkový počet nalezených exemplářů. Následuje systematický přehled druhů s popisem a jejich nároky. Diskuze je vcelku věcná s logickými závěry. Práce je napsána srozumitelným jazykem, ale bohužel se zde vyskytují zbytečné chyby vzniklé pravděpodobně přílišnou časovou tísni při jejím psaní (druhové názvy nejsou porůznu v textu psány kurzívou). Celkově však kladně hodnotím celkový přístup studentky jak při práci v terénu, tak následné preparaci a determinaci brouků a velké množství prostudované literatury. Navrhuji známku výborný v závislosti na průběhu obhajoby.

V Plzni dne 19. 5. 2014